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ХУЛОСАИ 
Муассисаи давлатии таълимии 

“Донишгоҳи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав”

Рисолаи номзадии Назарзода Ҷумахон Шамс дар мавзӯи «Таърихи тиб ва 

тандурустӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон дар замони истиқлолият» дар Коллеҷи 

тибби шаҳри Кӯлоб ва кафедраҳои методикаи таълими физика ва таърихи халқи 

тоҷики Муассисаи давлатии таълимии «Донишгоҳи давлатии Бохтар ба номи 

Носири Хусрав» анҷом ёфтааст.

Назарзода Ҷумахон Шамс соли 1995 факултети забон ва адабиёти руси 

Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи Абӯабдуллоҳи Рӯдакӣ ва соли 2009 

факултети менеҷменти донишгоҳи мазкурро хатм намуда, ва солҳои 2007-2009 

бозомӯзии касбиро дар Донишкадаи такмили ихтисоси баъдидипломии 

кормандони тибби Тоҷикистон аз рӯи ихтисоси менеҷери тандурустӣ хатм 

намудааст.

Дар марҳилаи омодасозии рисола унвонҷӯ Назарзода Ҷумахон Шамс ба 

ҳайси директор ва мушовири директори Коллеҷи тиббии шаҳри Кӯлоб ва 

таҷрибаомӯзи кафедраи методикаи таълими физикаи Муассисаи давлатии 

таълимии «Донишгоҳи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав» фаъолият 
дошт.

Роҳбари илмӣ - Давлатзода Баҳриддин Хайриддин, номзади илмҳои тиб, 

мудири кафедраи анестизология ва реаниматологияи Донишгоҳи давлатии 

тиббии Тоҷикистон ба номи Абӯалӣ ибни Сино.
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Мушовири илмй - Комилӣ Абдулҳай Шарифзода, доктори илмҳои физикаю 

математика ва номзади илми таърих, профессор, директори Институти илмӣ- 

таҳқиқотии таърихи илмҳои табииётшиносӣ ва техникаи назди ДДБ ба номи 

Носири Хусрав.

Аз рӯйи натиҷаи муҳокимаи пешакӣ ба рисолаи номзадии Назарзода 

Ҷумахон Шамс дар мавзӯи «Таърихи тиб ва тандурустӣ дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон дар замони истиқлолият» чунин хулоса бароварда шуд:

Ҳадафи асосии таҳқиқоти мазкур дар ҷанбаи мушахасси таърихӣ ба таври 

ҳамаҷониба таҳқиқ ва ҷамъбаст намудани таърихи ташаккул ва инкишофи тиб 

ва тандурустӣ дар Тоҷикистони соҳибистиқлол мебошад.

Вобаста ба ҳадафи асосии диссертатсия мақсад, муаллиф зарурати 

фарзияҳои зеринро пешниҳод кардааст.

Ташаккули таърихи тиб ва тандурустӣ дар муассисаҳои таълимию илмии 

Ҷумҳурии соҳибистиқлоли Тоҷикистон самараноктар мешавад, агар:

- таълими таърихи тиб барои донишҷӯёни муассисаҳои таҳсилоти олию 

миёнаи махсуси кишвар дар баробари дигар фанҳои тиббиӣ ба назар 

гирифта шавад;

- дар доираи таърихи тибби ҷаҳонӣ ба саҳм ва нақши табибони классики 

форс-тоҷик ва табибони муосири Тоҷикистон диққати махсус дода шавад;

- барои омӯзиш ва пажӯҳиши таърихи тиб ва тандурустӣ ба донишҷӯёну 

унвонҷӯёни муассисаҳои таълимӣ ва илмӣ-тадқиқотии кишвар шароити 

мусоид фароҳам оварда шавад.

Мавзӯъ ва мазмуни таҳқиқот бо шиносномаи ихтисоси 07.00.10 - таърихи 

илм ва техника (таърихи тиб), ки аз рӯйи он ба Шӯрои диссертатсионӣ 

мувофиқи фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 

Ҷумҳурии Тоҷикистон аз санаи 4-уми декабри соли 2018, таҳти № 146 ҳуқуқи 

қабули диссертатсияҳо барои ҳимоя дода шудааст, мувофиқ мебошад. 

Ҳамзамон таҳқиқот ба талаботи Феҳристи ихтисосҳое, ки аз рӯйи онҳо дар 

Ҷумҳурии Тоҷикистон унвони илмӣ дода мешаванд, мувофиқат мекунад.
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Натиҷаҳои тадқиқот дар 12 нашрияи муаллиф инъикос ёфтаанд, ки аз он 

ҷумла 1 дастури методӣ, 7 мақолаҳо дар маҷаллаҳои илмии тақризшавандаи 

КОА-и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ва КОА-и назди Вазорати 

маориф ва илми Федератсияи Русия ва 4 мақолаҳову гузоришот дар дигар 

нашрияҳо, аз ҷумла китоби махсуси ба таърихи илм бахшидашуда баён 

ёфтаанд.

Саҳми шахсии унвонҷуй дар таҳқиқ ва ба даст овардани натиҷаҳо дар 

навъҳои гуногуни фаъолият: илмӣ, таърих, ташкилӣ ва методӣ зоҳир 

гардидааст.

Натиҷаҳои ҳосилшуда, ки дар хулосаҳои ҷамъбастии диссертатсия ифода 

ёфтаанд, фарзияи таҳқиқро тасдиқ менамоянд ва ҳаллу фасли доираи 

масъалаҳои онро собит месозанд.

Автореферат дар мутобиқат бо мантиқи таҳқиқ таҳия гардида, муҳтавои 

асосии таҳқиқотро инъикос менамояд. Натиҷаҳои илмие, ки унвонҷӯй ба даст 

овардааст, ба ихтисоси 07.00.10 - таърихи илм ва техника (таърихи тиб) 

мувофиқанд.

Дар таҳқиқоти диссертатсионии Назарзода Ҷумахон Шамс истифодаи 

мавод бидуни иқтибос ба муаллиф ё маъхаз мавҷуд набуда, ҳамаи сарчашмаҳои 

истифодашуда бо ишора ба муаллиф ё маъхаз тавассути иқтибос ба расмият 

дароварда шудаанд, ки аз риоя шудани банди 109-и Низомномаи намунавӣ оид 

ба Шӯрои диссертатсионй гувоҳӣ медиҳад.

Диссертатсияи Назарзода Ҷумахон Шамс дар мавзӯи “Таърихи тиб ва 

тандурустӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон дар замони истиқлолият” барои дарёфти 

дараҷаи илмии номзади илмҳои таърих аз рӯйи ихтисоси 07.00.10 - таърихи 

илм ва техника, ба Шӯрои диссертатсионии 6П.КОА-046 дар назди Донишгоҳи 

давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав амалкунанда барои ҳимоя пешниҳод 

карда шавад.

Таҳқиқоти диссертатсионӣ мустақилона дар асоси таҳлили ҳаматарафаи 

сарчашмаҳои таърихӣ, фарҳангӣ, таърихи тиббӣ ва методӣ таҳия гардида, дар 

асоси омӯзиш, таҳлил ва хулосабардорӣ корбаст гардидааст.
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Маҷмӯаи таҳқиқот ба муаллифи рисола имконият доданд, ки фарзияи 

таҳқиқот тасдиқ гардида, пешниҳодҳои илмии дар рисола нишондодашуда аз 

ҷиҳати илмӣ бо таҳлили чуқуру амиқ асоснок карда шаванд.

Асоси методологии таҳқиқотро принсипи таърихият, таҳлили таърихӣ- 

илмии тиб ва тандурустӣ ташкил медиҳад ва он имконият медиҳад, ки далелҳо 

ва асноди таърихӣ вобаста бо вазъи мушаххаси таърихӣ дар робитаи якдигар 

баррасӣ гарданд. Ҳамзамон дар ҷараёни тадқиқот методҳои гуногуни маърифат: 

таҳлил, шарҳ, муқоиса ва хулосабарорӣ истифода шудаанд.

Тадқиқоти таърихие, ки бар ин усул асос ёфтааст, метавонад хусусиятҳои 

сифатан навро касб кунад ва зарурияту аҳамияти таърихи тиб ва тандурустиро 

ба талаботи имрӯзаи ҷомеаи кишвар тавсиф намояд.

Давраҳои таҳқиқот ва саҳми шахсии муҳаққиқ: таҳқиқоти мазкур 

асосан дар се марҳила гузаронида шудааст.

Дар марҳилаи аввал (2013-2016) - интихоби мавзӯъ ва ҷамъоварию 

шиносоӣ бо осоре, ки роҷеъ ба омӯзиши таърихи тиб ва тандурустӣ таҳия 

шудааст. Дар ин марҳила шуруъ аз соли 2013 нашри мақолаҳо ва гузоришоти 

илмӣ оиди мавзӯъ оғоз гардида, таълифу нашри чунин мақолаҳо ва маърӯзаҳо 

дар ҳар се марҳила идома ёфтааст.

Дар марҳилаи дуюм (2016-2019) - ба ғайр аз идомаи навиштани 

мақолаҳову фишурдаҳои илмӣ, инчунин таснифи қисмати назариявию методии 

рисола мавриди баррасӣ қарор гирифтааст.

Дар марҳилаи сеюм (2019-2021) - нашри мақолаҳои илмӣ идома ёфта, 

навиштани рисола ва баррасии он дар ҷаласаи Коллеҷи тибби шаҳри Кӯлоби 

вилояти Хатлон ва Институти илмӣ-таҳқиқотии таърихи илмҳои 

табииётшиносӣ ва техникаи МДТ “Донишгоҳи давлатии Бохтар ба номи 

Носири Хусрав” амалӣ гардида, бо назардошти ислоҳи эродҳои мавҷуда ба 

ҳимоя пешниҳод гардидааст.

Нуктаҳои асосии ба ҳимоя пешниҳодшавандаи муаллиф чунинад:

- таҳаввул ва инкишофи таърихи тиб ва тандурустӣ дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон, ташаккули омӯзиши фанни “таърихи тиб” ва самаранокии 
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истифодаи он ҷиҳати омӯзиши донишҳои тиббӣ барои бунёди ҷомеаи нав 

дар ҷумҳурӣ манфиатовар мебошад;

- таърихи азхудкунии донишҳои тиббӣ, фаъолияти табибон ва донишмандони 

соҳаи тиб ва тандурустӣ дар ҷумҳурӣ, хусусан дар замони 

соҳибистиқлолият, таъсиси муассисаҳои илмӣ, ташаккули мутахассисони 

соҳаи тиб ва тандурустй дар ҷумҳурӣ мебошанд;

- дар азхудкунии донишҳои тиббӣ дар соҳаи тандурустӣ саҳми 

мутахассисони соҳа босазо аст, ки арзёбӣ, нишон дода тавонистану қадр 

кардани онҳо, инчунин ба ҷомеа расонида тавонистани ҳадафу қимати кори 

онҳо вазифаи муаррихони илм аст, ки ин масъала дар рисолаи мазкур 

ҳатталимкон баррасӣ гардидааст;

- тайёр кардани мутахассисони соҳаи тиб ва тандурустӣ омили муҳимми 

инкишофи илму техника дар ҷумҳурӣ мегардад, ки ба эъломияи бистсолаи 

рушди илмҳои риёзӣ, табиӣ ва техникӣ созгор аст;

- ташаккул ва рушди таърихи тиб ва тандурустӣ дар Тоҷикистон маҳсули 

меҳнати донишмандони табиб ва махсусан мутахассисони соҳаи таърихи 

илми тиб ба шумор меравад;

- таҳқиқ ва таҳлили рисолаҳои илмии донишмандони асримиёнагии форс- 

тоҷик, ки ба инкишофи минбаъдаи тиб ва маълумоти тиббӣ ҳам дар 

кишварҳои Шарқи мусулмонӣ ва ҳам дар Аврупои лотинии асримиёнагӣ 
таъсир расонидаанд.

Аҳамияти амалии таҳқиқоти худро муаллиф чунин муайян кардааст. 

Рисола ғайр аз арзиши илмӣ-назариявӣ, маърифатӣ, инчунин аҳамияти амалӣ 
дорад.

- натиҷаҳои тадқиқотро ҳангоми таълифи тадқиқоти ҷамъбастӣ оид ба 

таърихи тиб ва тандурустӣ дар Тоҷикистон ва берун аз он, ҳангоми 

хондани фанҳои элективӣ ва курсҳои махсус дар донишкадаву донишгоҳҳо 

ва коллеҷҳои тибби кишвар, хусусан ҳангоми хондани курси “таърихи 

тиб” метавон истифода бурд.
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- натиҷаи омӯзиш метавонад дар шакли мақолаҳои илмӣ, илмию методӣ 

барои донишҷӯёну унвонҷӯён, магистрантон ва докторантони РЫЭ барои 

навиштани рисолаҳои тахассусӣ хизмат кунад;

- инчунин натиҷаи корро омӯзгорони мактабҳои таҳсилоти умумӣ ва 

устодону омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти олию миёнаи махсуси 

кишвар ва ҳамчунин кормандони соҳаи тиб метавонанд дар фаъолияти 

ҳамарӯзаи худ истифода баранд.;

- аз натиҷаи таҳқиқот, албатта дар навиштани монографияҳо ва маҷмӯаҳои 

тахассусӣ муҳаққиқони соҳаи таърихи математика метавонанд васеъ 

истифода баранд.

- бояд гуфт, ки арзиши амалии тиб бештар аз ҳар гуна соҳаи дониш барои 

инсонияти мутамаддин манфиатовар мебошад.

Татбиқи (апробатсияи) натицаҳои илмии тадкркрт. Натиҷаҳои 

тадқиқот дар конференсияҳои илмӣ-назариявӣ ва амалии байналхалқӣ, 

ҷумҳуриявӣ, донишгоҳӣ, инчунин дар шакли маърӯзаҳои илмии шифоҳию 

хаттӣ пешниҳод гардидаанд. Мазмуни асосии диссертатсия дар 12 нашрияи 

муаллиф инъикос ёфтаанд, ки аз он ҷумла 1 дастури методӣ, 7 мақолаҳо дар 

маҷаллаҳои илмии тақризшавандаи КОА-и назди Президенти Ҷумҳурии 

Тоҷикистон ва КОА-и назди Вазорати маориф ва илми Федератсияи Русия ва 4 

мақолаҳову гузоришот дар дигар нашрияҳо, аз ҷумла китоби махсуси ба 

таърихи илм бахшидашуда баён ёфтаанд.
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Назаров Ҷ.Ш., // Паёми Донишгоҳи давлатии Бохтар ба номи Носири 

Хусрав, 2020, № 2/3 (78). - С. 96-103.

[8-М]. Назаров Ҷ.Ш. Андар таърихи тиб ва зарурати омӯзиши он [Матн] / 

Назаров Ҷ.Ш., // Паёми Донишгоҳи давлатии Бохтар ба номи Носири 

Хусрав, 2020, № 2/2 (75). - С. 96-100.

III. Мақолаҳо ва фишурдаи мақолаҳое, ки дар дигар нашрияҳо ба чоп 

расидаанд:

[9-М]. Назаров Дж.Ш. Некоторые аспекты подготовки среднего медицинского 

персонала [Матн] / Назаров Дж.Ш. // Здравоохранение Таджикистана, 

№2, 2014.-С. 10-19.
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[10-М]. Назаров Ҷ.Ш. Нақши “таърихи тиб” дар ташаккули сифати 

ахлоқии донишҷӯён [Матн] / Назаров Дж.Ш. // Маводи конференсияи 

илмӣ-амалии байналмилалӣ дар мавзӯи “Масъалаҳои муосири 

математика ва методикаи таълими он”, бахшида ба 25-солагии 

Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон ва 80-солагии доктори илмҳои 

педагогӣ, профессор Шарифзода Ҷумъа Шариф. - Бохтар, 2019. - С. 350- 
352.

[11-М]. Назаров Ҷ.Ш. Мухтасар андар унсурҳои ибтидоии донишҳои 

тиббӣ дар кишварҳои Шарқи Қадим [Матн] / Назаров Ҷ.Ш. // 
Конференсияи илмӣ-амалии ҷумҳуриявии (бо иштироки байналмилалӣ 

ба тарзи онлайн) дар мавзӯи “Масоили мубрами математика ва таълими 

он”. - Бохтар, 2020. - С. 389-390.

[12-М]. Давлатзода Б.Х., Комилов И.Ш., Назаров Ҷ.Ш. Роҷеъ ба унсурҳои 

ибтидоии донишҳои тиббӣ дар кишварҳои Шарқи Қадим [Матн] / 

Назаров Ҷ.Ш. // Дар китоби Аз таърихи илмҳои риёзӣ, табииётшиносӣ 

ва техникӣ. - Душанбе: Ганҷи хирад, 2020. - С. 43-56.

Мундариҷаи асосии рисола дар шакли мақолаҳои илмӣ дар маҷаллаҳои 

эътирофгардидаи КОА назди Президенти ҶТ, КОА Вазорати маориф ва илми 

ФР ва инчунин дигар маҷаллаву маҷмӯаҳои илмӣ дар шаҳрҳои Душанбе, 

Хуҷанд, Кӯлоби Ҷумҳурии Тоҷикистон ва берун аз кишвар дар шаҳрҳои 

Москва ва Чебоксарии Федератсияи Русия ба нашр расидааст.

Диссертатсия дар ҷаласаи васеи Институти илмӣ-тадқиқотии таърихи 

илмҳои табииётшиносӣ ва техникаи назди Донишгоҳи давлатии Бохтар ба номи 

Носири Хусрав муҳокима шуда ба ҳимояи кушод тавсия гардидааст.

Қарор карда шуд:
1. Рисолаи Назарзода Ҷумахон Шамс дар мавзӯи “Таърихи тиб ва тандурустӣ 

дар Ҷумҳурии Тоҷикистон дар замони истиқлолият” кори илмӣ-тахассусии 

ба итмомрасидашуда буда, ба талаботҳои Низомнома дар бораи тартиби 

пешниҳоди унвонҳои илмӣ ҷавобгӯ мебошад.

2. Рисолаи Назарзода Ҷумахон Шамс дар мавзӯи “Таърихи тиб ва тандурустӣ 
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дар Ҷумҳурии Тоҷикистон дар замони истиқлолият” ба ҳимоя барои 

дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои таърих аз рӯи ихтисоси 07.00.10 - 

таърихи илм ва техника (таърихи тиб) тавсия карда мешавад.

Хулоса аз тарафи кафедраҳои методикаи таълими физика ва таърихи халқи 

тоҷики Муассисаи давлатии таълимии “Донишгоҳи давлатии Бохтар ба номи 

Носири Хусрав” омода гардидааст.

Дар ҷаласа иштирок доштанд 18 нафар. Натиҷаи овоздиҳӣ «тарафдор» - 

нафар, «зид» - нест, «бетараф» - нест. Қарор дар суратҷаласаи №10 аз 21-уми 
майи соли 2021 сабт гардидааст.

Раиси ҷаласаи васеи кафедраи 
методикаи таълими физика 
номзади илмҳои педагогӣ, Гулаев И.Х.
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Мудири кафедраи таърихи халқи 
тоҷик номзади илмҳои таърих
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дотсент:

Котиби ҷаласа

Комилӣ А.Ш.
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Казаков Р.С.

Алимов Д.Х.

Файззода Р.

Маълумот барои тамос:
Суроға: 735140. Ҷумҳурии Тоҷикистон 
вилояти Хатлон, ш. Бохтар, к. Айнӣ 67.
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